Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 479/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para realizar mutirão de
bairro em bairro com unidade móvel,

para castração de animais no
município de Santa Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador vem sendo procurado por

diversos munícipes de varias localidades do município, questionando sobre a
possibilidade de realizar mutirão de bairro em bairro com unidade móvel para

castração de cães e gatos às famílias de baixa renda;

CONSIDERANDO que, é grande o número de animais em nossa cidade

que precisam ser castrados e que a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria
de Saúde, adquiriu, em outubro de 2013, uma unidade móvel para a
esterilização de animais e como a Administração se disponibiliza dessa
unidade móvel, nada melhor do que colocar em prática os benefícios que a
mesma oferece;

CONSIDERANDO ainda que hoje o município de Santa Bárbara,

carece dos serviços ora mencionados, necessitando de um respaldo por parte
da Administração Pública, quanto a realizar mutirão de bairro em bairro para
castração dos animais com a unidade móvel, haja vista que a população
menos privilegiada necessita de uma atenção especial;

CONSIDERANDO por fim que é preciso ter transparência nos

atos da Administração Pública, assim, é primordial dar ciência ao cidadão para
que este obtenha todas as informações necessárias quanto aos seus pedidos;

                     Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo
Municipal para realizar mutirão de bairro em bairro com unidade móvel, para

castração de animais, neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de julho de 2.018.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-